
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022081200237

237

Nº 153, sexta-feira, 12 de agosto de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 326/2022 - UASG 390084

Nº Processo: 50018000657202199. Objeto: Contratação de empresa para
execução de Serviços de Manutenção (Conservação/Recuperação) na Rodovia B R - 3 6 4 / AC
com vistas a execução do Plano de Trabalho e Orçamento - P.A.T.O. Trecho: DIV. RO/AC -
FRONTEIRA BRASIL/PERU (BOQUEIRÃO A ESPERANÇA) (BR-364/AC). Subtrecho: RI OZ I N H O

DO ANDIRÁ - ENTR. AC-339 (SENA MADUREIRA). Segmento: km 179,40 ao 274,20.
Extensão: 94,80 km, Código PNV: 364BAC1635 - 364BAC1640, sob a coordenação da
Superintendência Regional do DNIT/AC. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 12/08/2022 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rod Br 364, 474, Km 124,8, Lot. Santa
Helena - Rio Branco/AC ou https://www.gov.br/compras/edital/390084-5-00326-2022.
Entrega das Propostas: a partir de 12/08/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 24/08/2022 às 11h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

CARLOS HENRIQUE DE ASSIS MORAES
Superintendente Regional do Dnit

(SIASGnet - 11/08/2022) 390084-39252-2021NE800005

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 395001 - EPL

Número do Contrato: 10/2019.
Nº Processo: 50840.000617/2019-20.
Dispensa. Nº 50/2019. Contratante: EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGISTICA S.A - EPL.
Contratado: 30.814.920/0001-04 - ASSOCIACAO GIGACANDANGA. Objeto: Prorrogar a
vigência do contrato por mais 12 (doze) meses ou até a conclusão da restruturação e
reorganização institucional, com início em 19 de dezembro de 2022 e término em 19 de
dezembro de 2023, sem que seja devido qualquer pagamento a título indenizatório ou
compensatório pela rescisão antecipada.. Vigência: 19/12/2022 a 19/12/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 85.000,00. Data de Assinatura: 10/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 10/08/2022).

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A.
EDITAL DE INTIMAÇÃO

Comunica-se a instauração do Processo Administrativo Sancionatório nº
51402.103502/2022-13, decorrente de descumprimentos contratuais arrolados no Auto nº
7/2022/GETER-VALEC/SUGOP-VALEC/DINEG-VALEC (SEI nº 5806882), razão pela qual
INTIMA-SE a empresa RENOVA BIODIESEL S.A., CNPJ nº 08.759.982/0001-01, atualmente
denominada BIOGREEN AGROPECUÁRIA LTDA., Concessionária do Contrato nº 13/2007, a
apresentar DEFESA PRÉVIA no prazo de 10 (dez) dias úteis, a contar da publicação desta
Intimação, nos termos do art. 6º da Resolução nº 6/2017/CONSAD, de 26/9/2017, que
aprovou a Norma de Processo Administrativo Sancionatório, de Rescisão Unilateral e de
Constituição de Débitos.

O procedimento seguirá os ditames da Lei nº 9.784/1999 e da Resolução nº
6/2017/CONSAD, de 26/9/2017, acima referenciada.

Informa-se que:
Os autos estão disponíveis para vistas;
Não há suspensão do prazo para manifestação;
O processo continuará independentemente de manifestação da parte; e
As medidas determinadas nos autos podem ser dotadas de

autoexecutoriedade.
A DEFESA PRÉVIA deverá ser apresentada na forma descrita no artigo 6º (caput

e parágrafos) da Resolução nº 6/2017/CONSAD, de 26/9/2017, preferencialmente via
sistema SEI.

ALEX AUGUSTO SANCHES TREVIZAN
Diretor de Negócios

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
GERÊNCIA DE LICITAÇÕES

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES DE DESPESAS
AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA N°138/ADLI-3/SBSP/2022

OBJ.: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS ELETRO
HIDRÁULICOS PARA O AEROPORTO DE CONGONHAS - SBSP. Abertura: 24/08/2022, 9h.
Edital: www.infraero.gov.br e www.licitacoes-e.com.br (id:955125). Informações:
licitabr@infraero.gov.br, fone (61) 3312-3487/3550.

ANDREIA E SILVA HEIDMANN
Coordenador

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA N° 124/ADLI-3/SBCR/2022

Obj: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUTAR SERVIÇOS DE
VIGILÂNCIA, DE FORMA CONTÍNUA, A SEREM PRESTADOS NAS DEPENDÊNCIAS DO
AEROPORTO INTERNACIONAL DE CORUMBÁ/MS. Abertura: 9h, 02/09/2022,
www.licitacoes-e.com.br (955821). Edital: www.infraero.gov.br. Inf.:
licitabr@infraero.gov.br e (61) 3312-3487/3550.

ANDREIA E SILVA HEIDMANN
Coordenadora

GERÊNCIA DE LOGÍSTICA ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE CONCESSÃO USO DE ÁREA

TC Nº 02.2022.024.0038 Concedente: INFRAERO/SBSP, CNPJ 00.352.294/0024-07.
Concessionário: C GOMES DOS SANTOS RESTAURANTES E LANCHONETES LTDA. CNPJ:
14.017.781/0001-31 Mod.: LE Nº 105/ADLI-2/SBSP/2022. Objeto: Uso de área destinada à
restaurante de culinária oriental e uma área para depósito. APF: R$143.200,00. Preço Mín
Mensal: R$76.400,00. Variável adc: 15%. Valor Global: R$3.023.200,00. Vig. 36 meses. Dt.
Ass.: 09/08/2022.

EXTRATO DE CONCESSÃO USO DE ÁREA

TC Nº 02.2022.062.0023 Concedente: INFRAERO/SBRJ, CNPJ 00.352.294/0062-32.
Concessionário: DOLCISSIMO LANCHONETE E CAFE LTDA. CNPJ: 20.278.105/0001-14
Mod.: LE Nº 016/ADLI-2/SBRJ/2022. Objeto: Uso de área destinada à exploração
comercial da atividade de lanchonetes por meio de quiosque e áreas para uso de
depósitos. APF: R$46.310,60. Preço Fixo R$1.580,41: Preço Mínimo Mensal: R$47.419,59.
VARIÁVEL ADICIONAL: 15%. Valor Global: R$1.810.310,60. Vig. 36 meses. Dt. Ass.:
10/08/2022.

EXTRATO DE CONCESSÃO USO DE ÁREA

TC Nº 02.2022.040.0009 Concedente: INFRAERO/SBSN, CNPJ 00.352.294/0040-27.
Concessionário: SANDRA MARIA FONSECA NOGUEIRA ESTACIONAMENTOS LTDA. CNPJ:
05.725.292/0001-43. Mod.: LE Nº 043/ADLI-2/SBSN/2022. Objeto: uso de área destinada a
exploração comercial no ramo de estacionamento de veículos. APF: R$28.000,00. Preço
Mínimo Mensal: R$16.610,00. VARIÁVEL ADICIONAL: 55 %. Valor Global: R$625.960,00. Vig.
36 meses. Dt. Ass.: 10/08/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº TA0054-ML/2022/0031

1º TA ao TC nº TC0251-ML/2020/0031. Contratada: JAM SOLUÇÕES PREDIAIS LTDA, CNPJ
n.º 06.164.392/0001-00. Objeto: Alteração por supressão, a partir da emissão de Ordem de
Serviço Específica. Valor do TA: menos R$ 110.064,63. Fonte de Recursos: 031_311.05.030-
3/20513-0. Fund. Legal: Conf. Cláusula 4ª do TA.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Infraero torna pública, em razão de o destinatário encontrar-se em lugar
incerto e não sabido, nos termos do Art. 26-Lei 9.784/99, do Art. 22-Lei 8.443/92 e Art.
164-Lei 8.112/90, a notificação para apresentação de defesa em processo administrativo de
aplicação de penalidade n° SBTF-ADM-2022/00007, à empresa FAST - SERVIÇOS AU X I L I A R ES
DE TRANSPORTE AÉREO LTDA - ME, CNPJ n. 21.737.474/0001-90, por descumprimento dos
subitens 18.2, 19.14 e 19.25 do Termo de Contrato n. 02.2018.044.0003. Por tal
descumprimento, a Infraero resolve aplicar a penalidade de impedimento de licitar e
contratar com a INFRAERO pelo prazo de 01 (um) ano, conforme dispõe o item 21.4.1 do
referido contrato e artigo 83, inciso III, da Lei n° 13.303, sem prejuízo de outras
cominações de ordem legal ou contratual. Local para apresentação de defesa, no prazo de
10 (dez) dias úteis, a contar do 1º dia útil seguinte a esta publicação: Infraero - Estrada
Parque Aeroporto - Setor de Concessionárias e Locadoras, Lote 05, ED. SEDE - BRASÍLIA -
DF, CEP: 71.608-050, horário de atendimento 9:30h às 11:30h e das 13:30h às 15:30h.

LOUSIMAR DUARTE
Gerente de Processos Administrativos de Contratos Não

Contínuos, Comerciais e Convênios
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE DOCUMENTOS

COORDENAÇÃO DE CONTRATOS DE ENGENHARIA E
FO R N EC I M E N T O

EXTRATO DE CONTRATO Nº 106-SF/2022/0024

Contratante: INFRAERO - CNPJ: 00.352.294/0024-07. Contratada: TORRETELLI IND. E COM.
DE PEÇAS LTDA - EPP - CNPJ: 45.665.304/0001-06. Obj.: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE 02 (DUAS) TORRES DE
RESFRIAMENTO NA CENTRAL DE ÁGUA GELADA N° 01 DO AEROPORTO DE SÃO
PAULO/CONGONHAS - DEPUTADO FREITAS NOBRE. Processo LCT-e.: 050/ADLI-1/SBSP/2022.
Valor: R$ 470.000,00. Rec. Orç.: 024.31301.004-7.20130-9. Vig.: 120 (cento e vinte) dias
corridos.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

IL Nº 022/ADLI-1/SEDE/2022 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA SER V I ÇO
DE REVITALIZAÇÃO DO MOTOR E TRANSMISSÃO DO MERCEDES BENZ AXOR.
Concessionária: RODOBENS VEÍCULOS COMERCIAIS PERNAMBUCO LTDA., CNPJ N°
01.024.914/0001-55. Valor Global: 58.761,18 (cinquenta e oito mil setecentos e sessenta e
um reais e dezoito centavos) com prazo de 30 dias, a partir do recebimento da Solicitação
de Materiais e Serviços - SMS. Código orçamentário: Dep:001/Conta: 13210001-7/Centro
de custos: 205130. Fund. Legal: caput, artigo 30, da Lei nº 13.303/2016 c/ caput, artigo 56,
do RILCI. Autorização em 11/08/2022: WALLACE TAVARES SAMPAIO- Gerente de
Manutenção de Infraestrutura. Ratificação em 11/08/2022: RICARDO MIRANDA DE
OLIVEIRA, Superintendente de Gestão da Manutenção.

COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA BAHIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 112/2022 - SEI 5971861

PROCESSO SEI: 50903.001514/2022-09. NOME DO CREDOR: ATLAS PAPELARIA LTDA. CNPJ
Nº: 13.677.034/0001-67. OBJETO: Aquisição de materiais de expediente para atender as
demandas da Companhia das Docas do Estado da Bahia. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa
de Licitação com fundamento no artigo 29, inciso II, da Lei nº 13.303/2016. VA LO R
ESTIMADO: R$ 13.194,12 (treze mil cento e noventa e quatro reais e doze centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias a partir da emissão da Autorização de
Fornecimento. UNIDADE SOLICITANTE E FISCALIZADORA: Gerência Administrativa

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 113/2022 - SEI 5971914

PROCESSO SEI: 50903.001514/2022-09. NOME DO CREDOR: MEPI PAPELARIA E MATERIAL
DE INFORMATICA LTDA. CNPJ Nº: 44.128.730/0001-48. OBJETO: Aquisição de materiais de
expediente para atender as demandas da Companhia das Docas do Estado da Bahia.
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação com fundamento no artigo 29, inciso II, da Lei
nº 13.303/2016. VALOR ESTIMADO: R$ 3.640,00 (três mil seiscentos e quarenta reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias a partir da emissão da Autorização de
Fornecimento. UNIDADE SOLICITANTE E FISCALIZADORA: Gerência Administrativa.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 114/2022 - SEI 5971946

PROCESSO SEI: 50903.001514/2022-09. NOME DO CREDOR: ALEA COMERCIAL LTDA. CNPJ
Nº: 12.011.917/0001-70. OBJETO: Aquisição de materiais de expediente para atender as
demandas da Companhia das Docas do Estado da Bahia. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa
de Licitação com fundamento no artigo 29, inciso II, da Lei nº 13.303/2016. VA LO R
ESTIMADO: R$ 9.402,80 (nove mil quatrocentos e dois reais e oitenta centavos). PRAZO DE
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias a partir da emissão da Autorização de Fornecimento.
UNIDADE SOLICITANTE E FISCALIZADORA: Gerência Administrativa.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2022

Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento de Solução Unificada e
Integrada de Tecnologia e Gestão, incluindo licenças permanentes de softwares de Gestão
Empresarial e Gestão de Recursos Humanos, conforme especificações constantes no Termo
de Referência. Processo-SEI: 50903.001358/2022-78. VALOR ESTIMADO: R$ 8.869.087,91.
DISPONIBILIZAÇÃO DO EDITAL e ENTREGA DAS PROPOSTAS: a partir de 12/08/2022, às 15h;
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 14/09/2022, às 10h, INÍCIO DA SESSÃO DE LANCES:
14/09/2022, às 10h (HORÁRIO DE BRASÍLIA), no site comprasnet.gov.br, UASG 399009.
Informações pelos telefones (71) 3320-1313 ou 3320-1217, no horário das 8h às 12h e das
13h às 17h, ou pelo endereço eletrônico pregao@codeba.gov.br.

BRUNO ROCHA DA SILVA
Pregoeiro

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-08-12T00:25:18-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




